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 چکیده:

ردشگری با شرایط اجتماعی، زیرساختی و طبیعی مقاصد گردشگری، نقش اساسی در توانایی یک مقصد برای ارائه تجربیات گ

ای دارد زیرا سعه گردشگری برآن اهمیت ویژههای توزندگی و اثرگذاری برنامهکیفیت دارد. توجه به مسائل مربوط به کیفیت

شده هش سعیتجربیات گردشگری باکیفیت به جمعیت میزبان پذیرا و محیط طبیعی جذاب بستگی دارد.  بنابراین در این پژو

های است، نگرش شهروندان شهراشکذرکه از مقاصد اصلی گردشگری استان یزد است، به اثرات گردشگری بر شاخص

تحلیل و بررسی شود.این تحقیق به لحاظ روش، از نوع پیمایشی مبتنی بر استفاده از « طبیعیمحیط»و « رساختیزی -مدیریتی»

نفر برآورد شده و به  100ی مورد نظر ی کوکران مقدار حجم نمونههای ذهنی است. با استفاده از قاعدهپرسشنامه و شاخص

در  توان عنوان کرد کههای تحقیق میبنای یافتهاستفاده شده است. بر م SPSSافزار های آماری در نرممنظور تحلیل از روش

افزایش آلودگی بصری، آلودگی خاک، بهم » ی گویه 4در شهر اشکذر بر روی « ی گردشگریتوسعه»عامل محیط طبیعی، 

 4دارد چرا که هر مثبت به تأثیری جنتأثیر بوده است. این بیبی« رسانی به بافت طبیعی شهرخوردن اکوسیستم منطقه و آسیب

-ی گردشگری در هر شهری هستند. همچنین، در عامل مدیریتیکننده و منفی برای اثرات توسعهمورد جزء عوامل تخریب

توان گفت مدیریت میبراین . بنای مد نظر تأثیر مثبت داشته استگویه 8ین شهر بر روی ادر « ی گردشگریتوسعه»زیرساختی، 

« ی گردشگریتوسعه»است. به طورکلی، نتایج این پژوهش حاکی از این بود که اثر  دو عامل موفق عمل کرده شهر اشکذر در این

نتایج این  مردم شهر اشکذر اثرگذار و این اثر در جهت مثبت است.« مدیریتی و زیرساختی»و « محیط طبیعی»بر دو عامل 

تواند هم برای مدیران شهری و هم برای مسئولان ت زندگی میپژوهش در بررسی و ارزیابی اثرات توسعه گردشگری بر کیفی

 ریزی موفق مهم و موثر باشد.گردشگری شهر اشکذر برای برنامه

 مقصد گردشگری، شهر اشکذر. یرساختی، بُعد محیط طبیعی، کیفیت زندگی،ز-بعُد مدیریتی کلید واژه:
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 مقدمه

شهود بوده میلادی، تأثیرات گردشگری بیش از پیش در مقاصد گردشگری م 60از زمان آغاز گردشگری انبوه در دهه 

ثیرات دیگری نیز این امر به غیر از منافع مالی برای اپراتورهای تور، کارآفرینان گردشگری و ساکنان محلی تأ است.

گیری قبل از همه 2020میلیارد در سال  1.6به  2009یون در سال میل 880دارد. با افزایش دو برابری تعداد گردشگران از

(، به احتمال UNWTO World Tourism Barometer, 2010؛ Tourism 2020 Vision, 2010کرونا )

(. بسیاری Zhao et al., 2018:2زندگی خواهد داشت ) تری بر ابعاد مختلف کیفیتقوی گردشگری ردپای بزرگ

 Wall؛ Getz, D. 2009:63ثرات گردشگری بر روی اثرات اقتصادی متمرکز شده است )از تحقیقات در مورد ا

& Mathieson, 2006:21اند که اثرات توسعه گردشگری های اخیر مطالعات بسیاری بر این تاکید داشته(.در سال

 Deery & Jago, 2010:8فراتر از اثرات اقتصادی است و شامل اثرات اجتماعی، فرهنگی، زیست محیطی است )؛

Gössling & Hall 2008:141؛Lankford & Howard, 1994:122  ؛Pizam, 1978:9حال، (. با این

ای را به همعضل آلودگی محیطی گردشگری، به ویژه آلودگی هوا، با ارتقای آگاهی زیست محیطی انسان توجه گسترد

 Jonesشود )ی محیطی در نظر گرفته میخود جلب کرده است.گردشگری به عنوان یک منبع مهم اثرات خارجی منف

& Munday, 2004:117 ؛Saenz de Miera & Rossello, 2014:274 رشد و توسعه اقتصادی ناشی از .)

ایت مانع توسعه ( ، که در نهAzam et al., 2018: 330زیست است )گردشگری به قیمت آلودگی و تخریب محیط

( بر این باورند که 2015رساند. شهباز و همکاران )آسیب میگردشگری آینده خواهد شد و به سلامت انسان 

محیطی های گزافی را برای پیامدهای زیستکنند، هزینهکشورهایی که بیش از حد اهداف توسعه گردشگری را دنبال می

داده است که توسعه گردشگری منجر به مطالعات تجربی متعدد نشان کرد.و تغییرات اقلیمی پرداخت خواهند

 & Saenz-de-Miera)شود، اگرچه برای اشتغال و رشد مهم استزیست میهای بزرگی برای محیطلشچا

Rossello., 2014:274؛ Azam et al., 2018: 330  )ًو این اثرات خارجی گردشگری بر محیط زیست صرفا 

 (. Paramati et al., 2017: 712خطی نیست )

کند شود نقش مهمی ایفا میها میهای گردشگری که معمولاً شامل ترافیک، محل اقامت و جاذبهاز سویی زیرساخت

(Virkar & Mallya, 2018:72در این میان، عوامل زیر .) ساختی و مدیریتی در جذب گردشگر و تقویت

ند، بلکه گردشگران بین مناطق را تسهیل کتواند جریان هم است، که نه تنها میمهای گردشگری موجود بسیار فعالیت

(. مطالعات تجربی Virkar & Mallya, 2018:72کند )های گردشگری مقصد نیز کمک میبه ارتقای توسعه جاذبه

اهش دهد های زمانی گردشگران را کتواند هزینهیافته میهای ترافیکی توسعهاند که زیرساختدادهقبلی نشان

(Kanwal et al., 2020: 104014 و جریان مسافر در گردشگری را تا حد زیادی افزایش دهد ) 

(Kanwal et al., 2020: 104014 ؛Nazneen, et al., 2019:335 علاوه بر این، گردشگری منبع محور .)

(، به ویژه Gonzalez & Falcon, 2003:721است و منابع گردشگری برای توسعه گردشگری حیاتی هستند )

ردشگری، به عنوان پایه مهم توسعه اقتصادی گردشگری است. که عمیقاً بر انتخاب مقاصد گردشگری های گبرای جاذبه

های گردشگری اغلب منجر به گذارند. اما این یک شمشیر دولبه است، توسعه کور و گسترش برخی جاذبهتأثیر می

قل، پذیرایی، اقامت و سایر امکانات شود. هایام و همکاران معتقدند که تقاضا برای حمل و نآلودگی محیط زیست می
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 و خدمات ایجاد شده توسط جابجایی گردشگران عامل مهمی است که منجر به انتشار آلودگی هوا در جهان می شود

(Higham et al., 2016:337)های گردشگری در رابطه بین توسعه گردشگری و آلودگی . بنابراین، نقش زیرساخت

تر دارد. در ادامه، به برخی مطالعات انجام شده که به صورت مستقیم و غیرمستقیم با محیط زیست نیاز به بررسی بیش

( در پژوهش خود با عنوان نقش توسعه گردشگری 2022شود. لئو و همکاران )موضوع تحقیق ارتباط دارد اشاره می

و اثر غیرمستقیم منفی  در تخریب محیط زیست: گامی در جهت کاهش انتشار دریافتند که گردشگری اثر مستقیم مثبت

زیست دارد و تأثیر غیرمستقیم منفی گردشگری بیشتر از تأثیر مثبت مستقیم آن است. تراکم جمعیت، باز بودن بر محیط

گذارد. علاوه بر زیست از طریق سرریز فضایی تأثیر میتوجهی بر آلودگی محیطتجارت و رشد اقتصادی به طور قابل

زیست ایفا توجهی در رابطه بین توسعه گردشگری و آلودگی محیطها نقش قابلیرساختهای آموزشی و زاین، هزینه

 کنند.می

ی گردشگری، از جمله اثرات اجتماعی، اقتصادی ( نشان داد سه تأثیر توسعه2022های پژوهش حسن و همکاران )یافته

های مستقل کنندهتأثیرگذار نیز پیشبینی ی رشدیمحیطی، با رضایت کلی ساکنان ارتباط مثبت دارند. سه مقولهو زیست

ای با عنوان تاثیر توسعه ( در مقاله2018های محیطی بودند. ژائو و همکاران )رضایت از کیفیت زندگی و زیردامنه

طور مداوم در زیست بهکند که با توسعه گردشگری، تأثیر آن بر محیطزیست در چین بیان میگردشگری بر محیط

های ونقل، جاذبههای گردشگری همچون حملساختشود. زیرهای منفی و مثبت میکه شامل جنبه حال افزایش است

ها را بهبود بخشیده است و زیست دارد. گردشگری نیز زیرساختها اثرات منفی بر محیطگردشگری و هتل

ز توسعه هماهنگ زیست دارد. حصول اطمینان امحیطی اثر مثبت بر محیطساز و افزایش آگاهی زیستوساخت

مطالعه  ( در2016سونتی کول و همکاران ) زیست و گردشگری برای تحقق توسعه پایدار اهمیت زیادی دارد.محیط

در ویتنام به این نتیجه رسیدند که با  Hueهدف بررسی تأثیرات گردشگری در زندگی ساکنان محلی شهر  با خود

ه است اما نارضایتی از کیفیت اشتغال در بین شهروندان وجود دارد وجود اینکه گردشگری مشاغلی را به وجود آورد

( 2006گذاری و مشارکت و همکاری در دولت محلی توانمند نیستند. نتایج تحقیق مهنا )و ساکنان در سیاست

دهد اقتصاد کشورهای در حال توسعه با هدف پیگیری گردشگری به عنوان یک استراتژی توسعه نیازمند مینشان

محیطی برای دستیابی به پتانسیل رشد مطلوب خود است. زمین و سایر ای سریع و کارآمد اصول مدیریت زیستاجر

زیست محدود هستند. بنابراین تنها راه افزایش رشد اقتصادی نوآوری بهتر و مدیریت کارآمد منابع است. منابع محیط

به بررسی درک کنونی از  "رهای در حال توسعهتوسعه پایدار گردشگری و مدیریت زیست محیطی برای کشو"مقاله 

( بیان کردند هم حضور 2020اصول مدیریتی و نقش آن در دستیابی به گردشگری پایدار می پردازد. بیگی و همکاران )

و هم عمدتاً دسترسی به خدمات و امکانات برای ادراک از کیفیت زندگی شهری اهمیت دارد و تأثیر منفی گردشگری 

 و نگرشدر گردشگری های پیامدو آثار ارزیابی »( در پژوهشی با عنوان 1397اوغلی )است. داداش بر آن حاکم 

دارای اقتصادی یافت که به ترتیب اثرات دست نتیجه  اینبه  «شهرمشکین موردی:، مطالعه شهروندان زندگیکیفیت 

 با محیطیو اثرات زیست 524/0ساختی با نمره زیر اثرات، 569/0امتیاز  با فرهنگی–اجتماعی، اثرات 731/0 با امتیاز

عنوان تحت خود  نامهپایان ( در1394اند. جعفری )داده اختصاص خودبه را  اول تا چهارمجایگاه  505/0امتیاز کسب 

با بررسی تأثیر گردشگری بر کیفیت هشت « تانچمسشهر  موردی: مطالعهشهری، زندگی کیفیت بر گردشگری اثرات »

زیست محیط ومسکن  زیرساخت،امنیت،  بعدچهار گردشگری بر که است  رسیدهنتیجه این بعد از ابعاد کیفیت به 
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 کهداد  نشان رگرسیونمدل ارزیابی به کمک تحلیل همچنین  است،داشته پیدر  رازندگی کیفیت کاهش  ومنفی نقش 

 است.  داشتهزیست محیطبر بعد  رانقش بیشترین گردشگری  توسعه

قی و امروزه گردشگری یکی از مهمترین عوامل ایجاد تغییرات اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی در شهرها است)ح

یفا ن نقش مهمی ا( و به عنوان یک صنعت پویای اقتصادی در بهبود کیفیت زندگی شهروندا115:1400همکاران،

تصادی، (.  توسعه گردشگری شهری اثرها و پیامدهای اجتماعی، اقMamirkulova et al., 2020:5کند )می

توان به نقش این فعالیت بر کیفیت زندگی شهروندان اشاره کرد کالبدی و زیستمحیطی متفاوتی دارد که از جمله می

 (Sarpong et al., 2020:3 شهر اشکذر، که .)2 از شهرهای باستانی محسوب شده و دارای پیشینه بیش از 

یکی از  اثر تاریخی و بنای با ارزش فرهنگی در این شهر معرفی شده است، 23هزارسال است و در مجموع تعداد 

شگری بر مقاصد اصلی گردشگری استان یزد است. در این پژوهش ضمن شناسایی و تبیین دقیق جایگاه و اثرات گرد

د از یست محیطی و زیرساختی و مدیریتی، سعی شده است اثرات و دستاوردهای گردشگری بر این دوبعدو بعد ز

 کیفیت زندگی شهروندان اشکذر را تحلیل نماید. 

 مواد و روش 

 منطقه مورد مطالعه

ه بیش یشینپقلمرو مکانی تحقیق، شهر اشکذر واقع در استان یزد است که از شهرهای باستانی محسوب شده و دارای 

است. به  اثر تاریخی و بنای با ارزش فرهنگی در این شهر معرفی شده 23هزارسال است و در مجموع تعداد  2از 

های لازم و اولیه گردشگری از قبیل های گردشگری بالقوه، سرمایهطورکلی شهر اشکذر به دلیل برخورداری از ظرفیت

د زیادی برای افزایش وع واجد ارزش تاریخی و فرهنگی، استعداهای مصنمنابع طبیعی زیبا و جذاب و همچنین سرمایه

های گردشگری، برای جذب گردشگر و قابلیت خوبی در جذب سرمایه برای ایجاد صنعت گردشگری پایدار ظرفیت

، موقعیت جغرافیایی این شهر را در استان و کشور 1داری و رستوران دارد. شکل و خدمات وابسته به آن را چون هتل

 دهد. ان مینش

 
 . موقعیت جغرافیایی شهر اشکذر در کشور و استان1شکل 
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 روش پژوهش

های کمی و از نظر شیوه ژوهش، از نوع پژوهشپرویکرد کلی  تحلیلی است. -روش تحقیق در این پژوهش توصیفی

ه منظور بیمایشی میدانی و ابزار پرسشنامه بسته است. علاوه بر این، ای و پهای کتابخانهها، مبتنی بر دادهگردآوری داده

ها، هر متغیر یا گویه، از طریق بازدیدهای میدانی و تهیه چک لیست وضعیت مورد بخشی به تحلیلتدقیق و عمق

ر است. دای انجام گرفته گیری از جامعه آماری به روش طبقهبررسی قرار گرفت.با توجه به اهداف پژوهش، نمونه

نظران و متخصصین و اساتید ابتدا برای شناسایی تأثیر گردشگری بر کیفیت زندگی مردم جامعه از خبرگان و صاحب

ی ی اول از آنجائیکه تعداد متخصصان حوزهدانشگاه و در مرحله دوم از مردم شهر اشکذر نظرسنجی شد. در مرحله

ی دوم با استفاده نفر و در مرحله 18ی کل افراد حاضر یعنی مطالعه بر رو، گردشگری در شهر اشکذر محدود بودند

های شد. برای دستیابی به معیارها و مؤلفهنفر براورد  100ی مردم شهر اشکذر برابر با از قاعده کوکران حجم نمونه

بررسی مقالات گیری از ادبیات نظری تحقیق و تحقیق، چهار مرحله زیر طی شده است: در مرحله اول، با توجه به بهره

های خصفرهنگی و شا -متعدد، متغیرهایی از مطالعات در مورد اثرات توسعه گردشگری بر ابعاد اقتصادی و اجتماعی

نظران هستند، استخراج گردیده است. در مرحله دوم سعی شد در قالب این دو بعد از دیدگاه برخی از صاحب

های مرتبط شهر ویژه اساتید دانشگاه و کارشناسان سازمانظر، بهنظران در حوزه مورد نهای باز، از صاحبپرسشنامه

ر قالب اشکذر با توجه به شناختی که از موضوع و شهر اشکذر داشتند، نظرسنجی انجام شود. در مرحله سوم، د

وجود آمده از دو مرحله قبلی با واقعیات وضع مدستهای بههای میدانی از شهر اشکذر، مؤلفهبازدیدها و ارزیابی

های استخراج شده تطبیق داده شده و مواردی که مطرح نشده، اضافه گردد. درنهایت در مرحله پایانی، مجموعه مؤلفه

های متضاد و ناسازگار با شهر اشکذر و معیارهای تکراری، حذف و معیارهای سه مرحله قبلی پالایش، معیارها و مؤلفه

 ارائه شد.  1منسجم به صورت جدول بندی مشابه با هم ترکیب و در قالب یک دسته

 9سؤال( و سؤالات تخصصی شامل  2های فردی )، سؤالات پرسشنامه شامل دو بخش ویژگی1در راستای جدول 

حی گردید. لازم به ذکر است پاسخ طرا« فرهنگی -اجتماعی»سؤال مربوط به بعد  21، «اقتصادی»سؤال مربوط به بعد 

ر نظر دخیلی زیاد( کدگذاری گردید و میانگین  5)خیلی کم( تا ) 1طحی از سؤالات در قالب طیف لیکرت پنج س

منظور محاسبه پایایی پرسشنامه از روش آلفای کرونباخ استفاده شد که ضریب به دست آمده بود. به 3گرفته شده عدد 

منظور تعیین . بهامه استبیشتر بود، نشان از پایایی قوی پرسشن 0.7به دست آمد که با توجه به آنکه از  0.899معادل 

یی توسط دو روایی پرسشنامه تحقیق نیز از روش روایی محتوایی استفاده شد و بر این اساس سؤالات پرسشنامه نها

 نفر از کارشناسان و متخصصان مرتبط با موضوع، به تأیید رسید.  

 ابعاد و متغیرهای نهایی تحقیق .1جدول 
 متغیرها بُعد

 محیط طبیعی

 

آلودگی -آلودگی صوتی-آلودگی خاک-آلودگی هوا-خوردن اکوسیستم منطقهبهم-رسانی به بافت طبیعی شهرآسیب

 تغییر کاربری اراضی طبیعی-بصری

زیر ساختی و 

 مدیریتی

 

وجه مدیران به ایجاد ت-های مشارکت مردم در ارائه خدمات گردشگریایجاد زمینه-های محلیتوجه مدیران به جاذبه

هبود ب-های اسکان گردشگرانتبهبود زیرساخ-های حمل و نقلتبهبود زیرساخ-ای جدید گردشگری در شهرهجاذبه

 های خدماتیتبهبود زیرساخ-های اینترنتیتبهبود زیرساخ-های بهداشتیزیرساخت
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های توصیف آماری و آمار استنباطی است. و شامل گزارش SPSSافزار های آماری در این تحقیق توسط نرمتحلیل

احتمال به  -های آماری مقدارفرض شد و در تمامی آزمون 0.05در بخش آمار استنباطی خطای نوع اول معادل با 

 شد.  های ادعا شده تأیید یا رددست آمده با این مقدار مقایسه و فرضیه

ها را به لحاظ نرمال بودن مورد آزمون قرار داد. بر این ایستی توزیع دادها بها، در ابتدمنظور تحلیل استنباطی دادهبه

ها استفاده سی فرض برازندگی توزیع دادهویلک جهت برر-اساس از آزمون کلموگروف اسمیرنوف و آزمون شاپیرو

ن اساس فرض بر ای( را داشته که 0.05)کمتر از  0شده است که نتایج آزمون در هریک از ابعاد، مقداری معادل با 

های ناپارامتریک همچون آزمون تحلیل واریانس و به طور مشخص ها تأیید نشد. بر این اساس، آزموننرمال بودن داده

 الیس، آزمون ویلکاکسون و فریدمن به کار گرفته شد. و-آزمون کروسکال

 هایافته

ی موضوع مورد نظر و تجزیه و تحلیل و مطالعه قهای تحقیگیری از هر پژوهش برمبنای یافتهارزیابی، سنجش و نتیجه

 های پژوهش با استفاده ازهای پژوهشی و سپس به آزمون فرضیهآید. در این بخش، به توصیف دادهها به دست میآن

 ه شد. آوری شده پرداختهای تجربی جمعداده

اند و دهندگان مونث بودهاز پاسخدرصد(  29نفر ) 29دهندگان مذکر و تعداد درصد( از پاسخ 71نفر ) 71تعداد 

، 20های سنی کمترین تعداد مربوط به گروه سنی زیر شود، در بین بازهمشاهده می 34و  2گونه که در شکل همان

و به ترتیب بیشترین افراد نمونه دارای مدرک کارشناسی ارشد، دیپلم،  44تا  40ی سنی بیشترین تعداد مربوط به بازه

 زیردیپلم و فوق دیپلم هستند.   کارشناسی، دکتری،

 
 دهندگانای سن پاسخ( نمودار دایره2شکل 

 
 دهندگانای میزان تحصیلات پاسخ( نمودار دایره3شکل 

ها از نمودار فراوانی و معیارهای تمرکز )مد و میانگین وزنی( و معیار بندی تأثیر عوامل و گویهبرای بررسی و اولویت

طیف لیکرت  5تا  1ین وزنی همه سوالات امتیازات پراکندگی )انحراف چارکی( استفاده شده است. برای محاسبه میانگ

های هر عامل استفاده شد و عامل های وزنی گویهگیری میانگینبندی عوامل پژوهش از متوسطو برای اولویت

زیرساختی و مدیریتی امتیاز بیشتری را کسب کرد. نتایج استخراج شده از این بخش برای هر عامل به طور جداگانه 

 شان داده شده است.ن 2در جداول 
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 های عوامل )مرتب شده بر اساس میانگین وزنی(( توزیع فراوانی و معیارهای آماری گویه2جدول 
 عامل محیط طبیعی عامل زیرساختی و مدیریتی

 مد عنوان گویه
انحراف 

 چارکی

میانگین 

 وزنی
 مد عنوان گویه

انحراف 

 چارکی

میانگین 

 وزنی

های افزایش توجه مدیران به جاذبه

 محلی
 73/23 1 4 افزایش آلودگی صوتی 8/27 1 4

 07/27 1 4 اناسکان گردشگر بهبود 
تغییر کاربری اراضی 

 طبیعی
3 1 87/22 

افزایش توجه مدیران به ایجاد 

 شگری های جدید گردجاذبه
67/21 1 4 افزایش آلودگی هوا 13/26 2 4  

07/21 1 3 افزایش آلودگی بصری 13/24 1 4 حمل و نقل بهبود زیرساخت  

 21 1 4 افزایش آلودگی خاک 93/23 1 4 های خدماتیبهبود زیرساخت

های مشارکت در ارائه ایجاد زمینه

 خدمات گردشگری
4 1 67/23 

افزایش بهم خوردن 

 اکوسیستم
3 1 4/20  

 27/23 1 4 بهداشتی بهبود زیرساخت
رسانی به افزایش آسیب

 بافت طبیعی
3 1 2/20  

56/21 امتیاز عامل 8/21 1 3 اینترنتی بهبود زیرساخت  

  73/24 امتیاز عامل

 

 
 «محیطی»های عامل ای فراوانی به گویه( نمودار میله4شکل 

گان دهندهتوان دریافت اکثر پاسخ(،  می4شکل «)محیط طبیعی»ای سوالات عامل از جدول فراوانی و نمودار مقایسه

اند به ویژه گویه دهدر پژوهش حاضر معرفی کر« زیاد زیاد و خیلی»ی دازههای مربوط به این عامل را به انشاخص

 که دارای بیشترین میانگین وزنی در بین سوالات این عامل است.  « افزایش آلودگی صوتی»

توان دریافت اکثر (، می5)شکل « زیرساختی و مدیریتی»ای سوالات عامل از جدول فراوانی و نمودار مقایسه

افزایش »اند به ویژه گویه امل را بسیار موثر در پژوهش حاضر معرفی کردهعبه این های مربوط گان شاخصدهندهپاسخ

 که دارای بیشترین میانگین وزنی در بین سوالات این عامل است.« های محلیتوجه مدیران به جاذبه
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 «زیرساختی-یمدیریت»های عامل ای فراوانی به گویه( نمودار میله5شکل 

و « محیطی»ی گردشگری بر سطح دوبعد کیفیت زندگی؛ برای انجام تحلیل استنباطی و بررسی اثرگذاری توسعه

گرفته شد و سپس نرمال بودن متغیر جدید آزمون شد که بر  های هر فرد میانگینتدا از پاسخاب« زیرساختی-مدیریتی»

ت ویلکاکسون تک د نشد. از این رو، از آزمون ناپارامتری رتبه علامنرمال بودن این متغیر تأیی 3اساس نتایج جدول 

ی این پژوهش استفاده شد که نتایج آن در ای( برای بررسی فرضیهتک نمونه tای )معادل با آزمون پارامتری نمونه

 ارائه شده است.  4جدول 

 . نتایج آزمون نرمالیتی برای بررسی فرضیه اصلی پژوهش3جدول 

 متغیر

 شاپیرو ویلک میرنوفاس -کلموگروف

 آماره
درجه 

 آزادی
Sig. درجه آزادی آماره Sig. 

 000/0 100 924/0 000/0 100 127/0 میانگین نمره فرد به کل سوالات

 

 ای. نتایج آزمون تک نمونه4جدول 

 رتبه علامت ویلکاکسون

 .Sig فرض صفر آزمون
تصمیم 

 آزمون

به « نمره فردمیانگین »میانه متغیر 

 است. 3کل سوالات برابر 
 رد فرضیه 000/0

 

 
 ای. نمودار مربوط به آزمون تک نمونه6شکل 

 رتبه علامت ویلاکاکسون
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ی گردشگری بر توان گفت این اثر در جهت مثبت بوده است به عبارتی توسعهمی 6همچنین به کمک نمودار شکل 

 میزان کیفیت زندگی شهروندان شهر اشکذر اثر مثبت داشته است. 

-مدیریتی»و « محیط طبیعی»شده است که کدام یک از دو عامل ی پژوهش به بررسی این سوال پرداختهدر ادامه

های هر دو عامل های هر فرد در گویهاند. برای این منظور از پاسخگردشگری بودهتأثیر توسعهتحت« زیرساختی

و در پایان آزمون مناسب برای پاسخ به این سوال انتخاب تغیر جدید انجام گیری و آزمون نرمالیتی بر روی دو ممیانگین

 است.  ارائه شده 6و  5شد. نتایج این روند در جدول 

 

 ( نتایج آزمون نرمالیتی5جدول 

 عامل

 ویلک-شاپیرو اسمیرنف-کلموگروف

 درجه آزادی آماره .Sig درجه آزادی آماره
Sig. 

 000/0 99 938/0 000/0 99 141/0 محیط طبیعی

 000/0 99 914/0 000/0 99 182/0 دیریتیم-زیرساختی

کنند لذا از آزمون ناپارامتری رتبه علامت ها از توزیع نرمال پیروی نمی، داده Sig، بر اساس مقادیر 5با توجه به جدول 

 باشد.می 7و شکل  5اجرای آزمون به شرح جدول  شده است. نتایجویلکاکسون استفاده 

 ای( نتایج آزمون رتبه علامت ویلکاکسون تک نمونه6جدول 
 رتبه عامل جهت تأثیر تصمیم .Sig فرض صفر آزمون

 2 مثبت رد فرضیه 001/0 ت.اس 3برابر «  میانگین نمره افراد به عامل محیط طبیعی»میانه متغیر 

 1 مثبت رد فرضیه 000/0 است. 3برابر «  دیریتیم-میانگین نمره افراد به عامل زیرساختی»میانه متغیر 

  
 ای رتبه علامت ویلاکاکسون( نمودار مربوط به آزمون تک نمونه7شکل 

یر متغیر مربوطه رد شد و هر دو با جهت مثبت تحت تأثدر مورد هر دو عامل فرض صفر آزمون  6طبق نتایج جدول 

به رت« زیرساختی-مدیریتی»اند. همچنین به کمک میانگین مشخص شد عامل ی گردشگری در شهر اشکذر بودهتوسعه

 اند. را کسب کرده 2رتبه « محیط طبیعی»و 1

-مدیریتی»و « محیط طبیعی»دگی در دو بعد  متغیرکیفیت زن 15بر « ی گردشگریتوسعه»در ادامه، به بررسی تأثیر متغیر 

پردازیم. به همین منظور، قبل از شروع تحلیل، برای بررسی نرمال بودن یا نبودن متغیر مورد نظر را می« زیرساختی
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آزمون کلموگروف اسمیرنوف و شاپیروویلک، چولگی و کشیدگی  Sigدهیم. بر اساس مقادیر مورد بررسی قرار می

آماری ناپارامتری  ها از آزمونکنند بنابراین با توجه ماهیت سوالات در ادامه تحلیلع نرمال پیروی نمیها از توزیداده

که توسعه گردشگری بر ابعاد مختلف زندگی تأثیرگذار است، رتبه علامت ویلکاکسون استفاده شد. همچنین از آنجایی

 ته شده است. بندی این ابعاد پرداخبا استفاده از آزمون فریدمن به رتبه

» و « محیط طبیعی»توزیعی متغیرهای مربوط به عامل کنیم که فرض همجدول مشاهده می 7بر اساس نتایج جدول 

 رد شده است. « مدیریتی و زیرساختی 

 «مدیریتی و زیرساختی»و « محیط طبیعی»های دو عامل طرفه برای گویه-( نتایج آزمون فریدمن دو7جدول 
 تصمیم آماره آزمون .Sig فرض صفر آزمون

000/0 های عامل محیط طبیعی یکسان است.توزیع متغیرهای گویه  429/45  
رد فرض صفر 

 آزمون

000/0 های عامل مدیریتی و زیرساختی یکسان است.توزیع متغیرهای گویه  977/147  
رد فرض صفر 

 آزمون

پردازیم تا اولویت متغیرها مشخص شود. هر متغیر نیز میی دو به دوی ی آزمون فریدمن به مقایسهحال در ادامه

دهد. به عنوان مثال های معنادار و غیرمعنادار را به ما نشان میبه خوبی، مقایسه 9و  8گراف به دست آمده در شکل 

« افزایش آلودگی صوتی»و « افزایش بهم خوردن اکوسیستم منطقه»دهد رتبه مطلوبیت متغیر نشان می 9گراف شکل 

تغییر کاربری »و « افزایش بهم خوردن اکوسیستم منطقه»کاهش  اختلاف معنادار دارد. با این حال مطلوبیت دو گویه

های د زیرساختبهبو»رتبه مطلوبیت متغیر  10اختلاف معنادار ندارد. همچنین، با توجه به گراف شکل « اراضی طبیعی

افزایش » ین حال مطلوبیت دو گویهااختلاف معنادار دارد. با « های اسکان گردشگرانبهبود زیرساخت»و « حمل و نقل

اختلاف « های محلیافزایش توجه مدیران به جاذبه»و « های جدید گردشگری در شهرتوجه مدیران به ایجاد جاذبه

به برای آن نگین رتمعنادار ندارد. . به این نکته هم دقت کنید که اعداد نوشته شده در زیر عنوان هر گویه، همان میا

را نیز در « زیرساختی و مدیریتی»و « محیط طبیعی»های عامل ی، گویهااساس میانگین رتبه باشد. حال برگویه می

 به ترتیب اولویت مرتب کنیم. 8جدول 

 

 
طرفه -( نمودار مقایسات زوجی آزمون فریدمن دو8شکل 

 «زیرساختی-مدیریتی»های عامل برای گویه

 
طرفه -( نمودار مقایسات زوجی آزمون فریدمن دو9شکل 

 «محیط طبیعی»های عامل برای گویه
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 ترینهای عامل مدیریتی و زیرساختی از بیشترین به کم( ترتیب اهمیت گویه8جدول 
 عامل

 گویه
جهت  رتبه

 تأثیرپذیری

تی
اخ

رس
 زی

 و
تی

یری
مد

 

 مثبت 93/5 های محلیافزایش توجه مدیران به جاذبه

 مثبت 51/5 های اسکان گردشگرانبهبود زیرساخت

 مثبت 17/5 های جدید گردشگری در شهرافزایش توجه مدیران به جاذبه

 مثبت 20/4 های حمل و نقلبهبود زیرساخت

 مثبت 14/4 های خدماتیبهبود زیرساخت

 مثبت 98/3 خدمات گردشگری های مشارکت مردم در ارائهایجاد زمینه

 *مثبت 84/3 های بهداشتیبهبود زیرساخت

 مثبت 23/3 های اینترنتیبهبود زیرساخت

عی
طبی

ط 
حی

م
 

 مثبت 91/4 افزایش آلودگی صوتی

 *مثبت 27/4 تغییر کاربری اراضی طبیعی

 مثبت 98/3 افزایش آلودگی هوا

 تأثیربی 93/3 افزایش آلودگی بصری

 تأثیربی 92/3 افزایش آلودگی خاک

 تأثیربی 52/3 افزایش بهم خوردن اکوسیستم منطقه

 تأثیربی 46/3 رسانی به بافت طبیعی شهرافزایش آسیب

 

 گیریبحث و نتیجه -4

است مفهوم کیفیت زندگی، به عنوان یک مفهوم چند بعدی و جامع نزدیک به نیم قرن در ادبیات گردشگری ظاهر شده

( جوامع/ساکنان 3گان خدمات گردشگری؛ و ( کارکنان/ارائه دهنده2( گردشگران/بازدیدکنندگان. 1و از سه منظر: 

ری بر کیفیت زندگی ساکنان یک مقصد گردشگری، گرفته است. برای ارزیابی کامل نقش گردشگمورد بررسی قرار

درک ساکنان از چگونگی تأثیر گردشگری بر زندگی آنها باید ارزیابی شود. در این پژوهش سعی شده است به سوالات 

ی توسعه»پژوهش به کمک مطالعات آمار توصیفی و استنباطی پرداخته شود. به طور کلی، نتایج حاکی از این بود که 

مردم شهر اشکذر اثرگذار بوده است و این اثر در جهت مثبت ارزیابی شد. علاوه بر « کیفیت زندگی»بر « گردشگری

ی اثر این، اثر عوامل دو گانه نیز مورد ارزیابی قرار گرفت که در این میان به کمک نتایج آمار استنباطی تنها فرضیه

در جهت مثبت تأیید شد. در ادامه، « زیرساختیمدیریتی و »و « محیط طبیعی»بر دو عامل « ی گردشگریتوسعه»

( حاضر در پژوهش نیز ارزیابی و جهت هر کدام نیز مشخص متغیر )گویه 15بر روی « کیفیت زندگی»اثرگذاری متغیر 

شد. در پایان نیز سعی شد به کمک آزمون ناپارامتری فریدمن، در هر عامل متغیرها از نظر رتبه اثرپذیری از متغیر 

 بندی شوند.اولویت« ی گردشگریتوسعه»

 4در شهر اشکذر بر روی « ی گردشگریتوسعه»همانطور که ملاحظه شد در عامل محیط طبیعی، مشخص شد که 

افزایش »و « افزایش بهم خوردن اکوسیستم منطقه»، «افزایش آلودگی خاک»، «افزایش آلودگی بصری»ی گویه

مورد جزء  4تأثیری خوشحال کننده است چرا که هر ده است. این بیتأثیر بوبی« رسانی به بافت طبیعی شهرآسیب
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ی گردشگری در هر شهری هستند. به عبارتی دیگر، علی رغم اینکه کننده و منفی برای اثرات توسعهعوامل تخریب

دم شهر ی آماری این پژوهش اثرات این عوامل را مثبت و افزایشی اعلام کرده بودند اما نظر مرمتخصصان در نمونه

توان گفت در این عامل مدیریت شهر تأثیر اعلام کردند. لذا میها را بیی گردشگری بر این شاخصاشکذر اثر توسعه

و همکاران  1اشکذر موفق بوده است. ز این رو نتایج این تحقیق با برخی از مطالعات همچون نتایج مطالعات لئو

(، کاملا همسو است. علاوه 2021و همکاران ) 4( ، حنفیه2018و همکاران ) 3( ژائو2022و همکاران ) 2(، حسن2022)

ی مد نظر گویه 8در شهر اشکذر بر روی « ی گردشگریتوسعه»زیرساختی، -بر این ملاحظه شد که در عامل مدیریتی

مثبت داشته است که این خوشحال کننده است و به این معنی است که مدیریت شهر اشکذر در این عامل موفق تأثیر 

 عمل کرده است.  

تفکیک « زیرساختی»و « مدیریتی»ه دو عامل برا « مدیریتی-زیرساختی»شود عامل های آینده پیشنهاد میدر پژوهش

ی این پژوهش، برای یافتن ارتباط متغیرهای مستقل ود. در ادامهتری انجام ششود تا در هر دو مورد مطالعات جزئی

های رگرسیونی نیز برای یافتن چگونگی ارتباط های ساختاری و مدلی گردشگری( و وابسته موجود از مدل)توسعه

شهری و ریزان استفاده شود. علاوه بر پیشنهادات تحقیقیاتی، در نهایت پیشنهاد این پژوهش برای مدیران و برنامه

گذاری در زمینه توسعه فعالیتهای گردشگری باید سطح کیفیت زندگی گردشگری این است که مشارکت و سرمایه

 شهروندان را لحاظ و موردتوجه قرار دهد.
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